3. **in tuis litteris:** the clause

ne . . . offenderes shows that Cicero is referring to Pompey's letter to the senate (Böckel). — **ne . . . offenderes:** those who sympathized with the Catilinarian conspirators, those who on constitutional grounds opposed their execution, the democrats in general, and Cicero's enemies in particular, would have all taken umbrage if Pompey had approved Cicero's course in 63 B.C. — **orbis terrarum** indicates the Roman world. The phrase employed here is used, therefore, to exaggerate Cicero's fame. — **Africanus . . . Laelium:** Böckel quotes, in explanation of

iam me, non multo minorem quam Laelium, facile et in re p. et in amicitia adiunctum esse patiari.

IV. (Fam. 7. 23.)

CICERO S. D. M. FADIO GALLO.

Tantum quod ex Arpinati veneram cum mihi a te litterae redditae sunt, ab eodemque accepì Aviani litteras, in quibus hoc inerat liberalissimum, nomina se facturum, cum venisset, qua ego vellem die. Fac, quaeso, qui ego sum, esse te: estne aut tui pudoris aut nostri primum rogare de die, deinde plus annua postulare? Sed essent, mi Galle, omnia facilia, si et ea mercatus esses quae ego desiderabam, et ad eam summam quam volueram; ac tamen ista ipsa, quae te emisse scribis, non solum rata mihi erunt, sed etiam grata; plane enim intellego te non modo studio, sed

Cicero's meaning, *de Re Pub.* 1. 18 *fuit enim hoc in amicitia quasi quoddam ius inter illos, ut militiae propter eximiam belli gloriam Africanum ut deum coleret Laelius, domi vicissim Laelium, quod aetate antecederat, observaret in parentis loco Scipio.* — **Laelium**: attracted into acc. by me.

IV. Rome, 62 B.C. M. Fadius Gallus was a personal friend of Cicero, to whom he wrote *Fam.* 7. 23-27. Cf. *Fam.* 13. 59 *M. Fadium unice diligo summaque mihi cum eo consuetudo et familiaritas est pervetus.* He was a man of artistic and literary tastes. Like Cicero, he wrote a eulogy of Cato. Cf. *Ep.* LXXXI. 2.

1. **tantum quod**: equivalent to *commodum*; cf. *Att.* 15. 13. 7. This usage, perhaps a colloquial

one, became comparatively frequent in post-Augustan prose, e.g. *navis Alexandrina, quae tantum quod affulerat*, Suet. *Aug.* 98. —

Arpinati: Cicero inherited his villa at Arpinum from his father (*de Leg. Agr.* 3. 8). He had fitted it up in imitation of the villa of Atticus at Buthrotum. — **Aviani**: as the sequel shows, Gallus had made certain purchases of Avianius for Cicero, and Avianius generously offered to delay recording them until it should suit Cicero's convenience to pay. *Nomina facere* is a commercial expression, meaning to set down items of debt in an account book. — **rogare de die** (*sc. solutionis*): 'anno asker credit' (Tvrrell). — **mi Galle**: cf. *mi Pomponi*, *Ep.* X n.